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ligt Folkepartis langsigtede mål, at støtteord- 
ninger bliver unødvendige. 

Erhvervslivets konkurrenceevne over for 
udlandet skal bevares og forøges. Der må 
tilrettelægges en politik, der tilskynder flere 
til at etablere sig som selvstændige. Virksom- 
hederne bør have mulighed for at opnå sam- 
me selvfinansieringsgrad som firmaerne. i 
udlandet. 

En rimelig lav rente er en væsentlig forud- 
sætning for, at de eksporterende og import- 
konkurrerende erhverv er konkurrencedygti- 
ge i forhold til udlandet. 

Man kan ikke forestille sig et moderne 
velfærdssamfund uden udstrakt brug af 
avanceret teknologi, men teknologien er ikke 
problemfri, hverken for samfundet eller for 
den enkelte borger. Nogle af problemerne 
kan f.eks. være arbejdsløshed, afhængighed 
af teknologien, et hastigt forbrug af nødven- 
dige ,ressourcer, en risiko for forurening eller 
en risiko for en altødelæggende krig. Alle 
disse ting kan teknologien medvirke til; der- 
for nødvendiggør det alt sammen en styring 
af den fremtidige teknologiske udvikling. 
Teknologien bør tjene mennesket, sikre den 
personlige frihed og ikke gøre mennesket til 
slave af teknologien. Teknologien må ikke 
ødelægge liv, og den må ikke ved ubehersket 
brug af ressourcer ødelægge forudsætninger- 
ne for fremtidigt liv. Både nationalt og inter- 
nationalt bør der kræves størst mulig åben- 
hed i de store virksomheder om deres tekno- 
logiske udviklingsprogrammer, således at det 
bliver muligt at stoppe videreudvikling af 
teknologi, dér i særlig grad vil frembyde fare 
for mennesker og miljø. 

For at erhvervslivet kan udnytte den tek- 
nologiske udvikling bedst muligt, må der 
lægges megen vægt på de faglige uddannel- 
ser; såvel de faglige grunduddannelser som 
enhver form for videre- og efteruddannelse 
må smidiggøres, så de hurtigt kan ændres i 
overensstemmelse med den teknologiske ud- 
vikling. 

Kristeligt Folkeparti ønsker, at den støtte, 
der skal gives, ikke gives til de virksomheder, 
der selv har mulighed for at finansiere deres 
udviklingsprojekter. Den bør forbeholdes de 
mindre og sunde virksomheder for at give 
dem mulighed for at skabe bedre erhvervs- 
mæssige vilkår og mulighed for projektud- 
vikling. 

Den danske deltagelse i den internationale 
arbejdsdeling og forskning skal udbygges 
yderligere, således at også teknologi- og vi- 
denimporten øges og der hermed ydes et bi- 
drag til et generelt teknologisk løft af den 
danske produktion. Den danske deltagelse i 
internationale udviklingsprogrammer skal 
også styrkes væsentligt. 

Kristeligt Folkeparti ønsker en erhvervs- 
politik, der tilgodeser de faktiske erhvervsud- 
dannelser, og som er med til at afhjælpe ar- 
bejdsløsheden, i særdeleshed ungdomsar- 
bejdsløsheden. 

Erhvervsudviklingen må også udbygges, så 
den ikke griber negativt ind i miljøet, men 
erkender sin forpligtelse over for bevarelse af 
et godt miljø. 

Vi ønsker også, at bedriftssundhedstjene- 
sten udvikles og forbedres. 

Kristeligt Folkeparti ser også i redegørel- 
sen et oplæg til visioner og nybrud i forhold 
til den relativt svage erhvervspolitik, Dan- 
mark har ført, og der er tanker i den, der 
peger i retning af et udvidet samarbejde mel- 
lem offentlige og private instanser. Det er 
noget nyt, og vi ser frem til et positivt resul- 
tat af dette samarbejde. 

Det er også med spænding, vi, imødeser de 
bebudede redegørelser, der er omtalt i den 
industripolitiske redegørelse. Der er f.eks. 
nævnt en eksportpolitisk redegørelse, en 
forskningspolitisk redegørelse, en redegørelse 
for en offensiv arbejdsmarkedspolitik, en 
landbrugspolitisk redegørelse, en fiskeripoli- 
tisk redegørelse, en redegørelse for bygge- og 
anlægserhvervets fremtid og en handlings- 
plan for energieksport. Intentionerne i rege- 
ringens erhvervspolitiske program, der er 
nævnt i de delprogrammer, der er beskrevet, 
er rigtige. Baggrunden for dem er beskrevet: 
målene er rigtige, og elementerne i dem er 
brugbare. Det vil sige, at alt det tekniske og 
det teoretiske er i orden for at fremme en 
effektiv erhvervspolitik i Danmark. 

Men har man også tænkt på de menne- 
sker, der skal arbejde i dette moderne, høj- 
teknologiske samfund? Har man f.eks. tænkt 
på muligheden for at arbejde på flekstid eller 
muligheden for deltidsansættelse eller f.eks. 
på muligheden for ät gå på delpension? Hvis 
ikke vi kan få disse ting tilgodeset i forbin- 
delse med den teknologiske udvikling, mister 
samfundet , nogle vigtige elementer i sin 
struktur. II 


